关于印发深圳市第十二届职工技术创新运动会暨2022年深圳技能大赛——转基因成分检测技能竞赛实施方案和技术方案的通知

各有关单位:
根据工作安排，决定举办深圳市第十二届职工技术创新运动会暨2022年深圳技能大赛——转基因成分检测技能竞赛，现将竞赛实施方案（见附件1）和技术方案（见附件2）印发给你们，请遵照执行，发动、组织从业人员参与比赛。

附件：1.深圳市第十二届职工技术创新运动会暨2022年深圳技能大赛——转基因成分检测技能竞赛实施方案
2.深圳市第十二届职工技术创新运动会暨2022年深圳技能大赛——转基因成分检测技能竞赛技术方案

深圳市总工会
2022年8月17日

附件1

深圳市第十二届职工技术创新运动会暨2022年深圳技能大赛——转基因成分
检测技能竞赛实施方案

根据深圳市第十二届职工技术创新运动会暨2022年深圳技能大赛总体安排，由深圳市总工会、深圳市人力资源和社会保障局主办，深圳市农业科技促进中心承办深圳市第十二届职工技术创新运动会暨2022年深圳技能大赛——转基因成分检测技能竞赛，为保证竞赛顺利进行、取得实效，现结合实际，制定本实施方案。
一、竞赛宗旨
为持续贯彻落实习近平总书记提出的重要指示精神，更好地在全社会弘扬精益求精的工匠精神，激励广大职工崇尚技能、勤学苦练、增创一流、求实奉献、培养造就一批具有精湛技艺的分子检测及生物技术高技能人才，促进我市高技能人才队伍提质增量，助力深圳“双区”建设。
二、举办单位
主办单位：深圳市总工会
深圳市人力资源和社会保障局
承办单位：深圳市农业科技促进中心
指导单位：深圳市市场监督管理局
三、组织架构
在深圳市第十二届职工技术创新运动会暨2022年深圳技能大赛组织委员会（下称组委会）领导下，成立深圳市第十二届职工技术创新运动会暨2022年深圳技能大赛——转基因成分检测技能竞赛执行委员会（下称执委会），负责赛事组织协调、技术实施、后勤服务、健康安全服务保障等工作。执委会成员如下：
主  任：黄金玲  市总工会党组成员、一级调研员
副主任：张丽英  市总工会基层组织建设和经济工作部
部长
陈子晟  深圳市农业科技促进中心主任
成  员：许小妍  市总工会基层组织建设和经济工作部
二级调研员
叶  彬  深圳市农业科技促进中心总监
彭建清  深圳市农业科技促进中心副总监
            唐晓燕  深圳市作物分子设计育种研究院
副院长
李华伟 中国农业科学院深圳农业基因组研  究所副处长、工会副主席
余道坚 深圳海关动植物检验检疫技术中心  副主任、二级研究员
陈泽勇  深圳市计量质量检测研究院副院长
执委会下设办公室，具体负责竞赛各项工作，成员如下：
主  任：刘  晋  深圳市农业科技促进中心质量控制部部长
副主任：李  泉  市总工会基层组织建设和经济工作部
三级主任科员
李  筠  深圳市农业科技促进中心质量控制
部副部长
王学林  深圳市农业科技促进中心质量控制
部技术负责人
白志燕  中国农业科学院深圳农业基因组研
究所工会委员
凌杏园  深圳海关动植物检验检疫技术中心
博士
成  员：李皓、秦茂、蒋晓旋、陈慧芳等。
执委会办公室设在深圳市南山区茶光路1085号深圳市农业科技大厦603。联系方式：蒋晓旋，0755-83400723，13631565970。
执委会办公室下设各竞赛工作组，专家裁判组、赛务组、申诉受理组、设备及后勤保障组。
四、竞赛项目、标准、内容
（一）竞赛项目
转基因成分检测。
（二）竞赛标准、内容
以转基因成分检测工作为基础，结合实际适当增加新知识、新技术、新设备、新技能等相关内容，由执委会办公室统一组织专家命题，具体要求见技术方案。
五、参赛选手条件及报名方式
（一）参赛对象
凡在我市从事分子检测或生物技术行业的从业人员或在我市院校（职业院校）相关专业就读的，可由单位推荐或个人自荐报名参赛。已通过深圳市职工技术创新运动会竞赛项目获得“深圳市五一劳动奖章”荣誉称号者不得重复报名同类工种竞赛。
本次竞赛为单人赛。竞赛报名人数原则上不少于60人，如出现报名人数不足可延长报名时间或取消比赛。
（二）报名方式
[bookmark: _Hlk83467469][bookmark: _Hlk82695296]竞赛采用网上报名的方式，参赛选手登录深圳市职工技术创新运动会智慧服务平台，在“我要参赛”栏目下选择对应竞赛项目直接报名即可，按系统要求填写资料并上传报名材料。审核结果请登录深圳市职工技术创新运动会智慧服务平台→用户中心中查看。审核通过后参赛证于竞赛报到时凭身份证发放。深圳市职工技术创新运动会智慧服务平台登录网址：http://www.szzgydh.com/。
（三）报名时间
报名时间：即日起至9月18日。
（四）报名资料
1.个人报名表；
2.选手本人身份证正反面照片或扫描件；
3.选手本人近期免冠白底电子彩色证件照；
    4.选手本人在深圳工作证明（社保或其他工作证明资料），学生需提供学生证照片或扫描件。
资料1在报名系统上填写后生成，资料2、3、4需上传至报名系统相应位置。
（五）咨询电话
蒋晓旋，0755-83400723，13631565970。
六、竞赛安排
（一）宣传发动
根据竞赛项目的要求，持续开展职业技能竞赛宣传活动，充分利用报刊、网络、微信等各类媒体，影响辐射至深圳市各辖区。重点宣传技能人才政策、技能人才队伍建设及增强社会各界对技能人才的认同。
各有关单位根据比赛项目的要求，组织选手进行岗位培训、岗位练兵，并推荐优秀选手报名参加竞赛。
（二）赛前培训
为使参赛选手能够尽快熟悉设备环境和了解考核大纲
相关内容与技能要求，由执委会结合竞赛实施进度免费提供赛前辅导班：
1.理论题库：选拔赛复习资料在报名网站http://www.szzgydh.com/ “技能竞赛总览-复习资料”处下载。
2.实操培训
培训内容：技术文件规则解读、答疑；熟悉场地、设备等。
时间：另行通知
地址：深圳市南山区茶光路1085号深圳市农业科技大厦1楼。
（三）组织实施阶段
本次竞赛分现场实操竞赛和理论知识竞赛两个环节进
行。
1.现场实操竞赛，具体要求见技术方案。
实操竞赛时间：另行通知
地址：深圳市南山区茶光路1085号深圳市农业科技大厦12楼。
2.理论知识竞赛
时间：另行通知
地址：深圳市福田区梅林路东36号鹏运大厦西侧5楼502室。
竞赛时间、地点如有变动，以执委会通知为准。
3.成绩公布
竞赛成绩在深圳市职工技术创新运动会智慧服务平台上进行公布。
4.综合排名
参赛选手最终名次依据现场实操竞赛和理论知识竞赛两部分成绩按比例累加的综合成绩进行排名，成绩均四舍五入保留两位小数点。其中现场实操成绩占70%、理论考试成绩占30%，参赛选手赛后综合成绩=现场实操成绩*70%+理论考试成绩*30%。当综合成绩相同时，以现场实操成绩高者名次在前，如仍相同，现场实操用时少者名次在前。
（四）疫情防控
根据最新疫情防控要求，加强对竞赛全过程的动态管理，原则上需持“粤康码”、“深i您”绿码，24小时核酸检测结果阴性证明且近7天内无中、高风险地区或无境外旅居史的人员方可允许参加活动。对隐瞒行程、隐瞒病情、故意压制症状、瞒报漏报健康情况的人员，要追究本人及所在单位的相应责任。（根据深圳市最新疫情防控政策动态调整）
禁止参加的人员：1.目前为新冠肺炎确诊病例、疑似病例、无症状感染者及密切接触者；2.已治愈出院的确诊病例和已解除集中隔离医学观察的无症状感染者，尚在随访及医学观察期内的；3.入境后处于医学观察期的；4.7天内有国内中高风险地区旅居史、境外旅居史的；5.“粤康码”、“深i您”红码，出现发热（＞37.3°C ）、干咳等症状。
七、奖励办法
（一）竞赛综合成绩第1名选手，由所在单位及工会推荐，经审核符合条件的，由市总工会授予“深圳市五一劳动奖章”（竞赛实际参赛人数少于50人项目获奖选手及学生不予申报）；
（二）竞赛综合成绩前8名的参赛选手，可按程序申报纳入“深圳工匠”培育计划，并颁发相关证书。（竞赛实际参加人数少于50人项目获奖选手及学生不予申报）；
（三）按照1:2:3的比例分设一、二、三等奖，奖励总人数不超过实际参加竞赛人数的30%，且不能超过18人。由组委会颁发相关证书。
（四）颁发奖金。竞赛综合成绩前8名选手，由组委会颁发奖金。具体为：第一名：5000元；第二名4000元；第三名：3500元；第四名：3000元；第五名：2500元；第六名：2000元；第七名：1500元；第八名：1000元。竞赛综合成绩第9至第18名选手，及承办单位颁发奖金。具体为：第九至十八名：各600元。
八、申诉与仲裁
（一）参赛选手对赛场提供的设备、工具不符合规定的或工作人员的违规行为等均可提出申诉。
（二）现场申诉最迟应在竞赛结束后30分钟内提出，超过时效将不予受理。申诉时，应以书面形式按规定程序向监督仲裁组提出，由监督仲裁组进行裁决。
（三）监督仲裁组有权对赛场违规选手的违规行为做出查处和裁决，监督仲裁组的裁决为最终裁决，参赛选手不得因对仲裁处理意见不服而停止比赛或滋事，否则按弃权处理。
（四）如竞赛出现不可预见的异常情况，由监督仲裁组请示竞赛主办单位后，做出决定。
九、其他事项
（一）各企业应积极组织岗位练兵和岗位培训，认真做好本企业参赛人员的组队和选拔工作。
（二）为保证大赛公平公正，本次竞赛由第三方机构对竞赛全过程予以监督。
（三）各参赛人员在竞赛中不得冒名顶替、弄虚作假，一经发现查实，将取消参赛资格和成绩。
（四）本实施方案条款的解释权归深圳市第十二届职工技术创新运动会暨2022年深圳技能大赛——转基因成分检测技能竞赛执委会所有。

附件2

深圳市第十二届职工技术创新运动会暨
2022年深圳技能大赛——转基因成分检测技能竞赛技术方案

一、竞赛项目及内容
（一）竞赛项目
转基因成分检测。
（二）竞赛标准
以转基因成分检测工作要求为基础，结合实际适当增加新知识、新技术、新设备、新技能等相关内容，由执委会统一组织专家命题。
（三）竞赛方式与内容
[bookmark: _Hlk517771956]本次竞赛为单人赛，分现场实操竞赛和理论知识竞赛两个环节进行，由竞赛执委会组织落实各项工作。
1.现场实操竞赛。由执委会组织专家参照竞赛标准命题，选手按赛场提供的实操任务书以现场实际操作的方式进行。现场完成2个盲样的转基因成分检测的实际操作，时间共210分钟，满分为100分。具体内容见表1：
表1 现场实操考核内容
	序号
	项目
	检出限
	物种
	方法

	1
	内源基因
	0.1%
	水稻、玉米、大豆、油菜、棉花
	PCR定性检测法

	2
	调控元件（筛选基因、启动子和终止子等）
	0.1%
	水稻、玉米、大豆、油菜、棉花
	PCR定性检测法

	3
	目的基因
	0.1%
	水稻、玉米、大豆、油菜、棉花
	PCR定性检测法

	4
	转化体特异性
	0.1%
	水稻、玉米、大豆、油菜、棉花
	PCR定性检测法

    时间：另行通知。
地址：深圳市南山区茶光路1085号深圳市农业科技大厦12楼。
2.理论知识竞赛。由竞赛执委会组织专家，参照竞赛内容制作试题库，随机抽取试题，使用计算机上机考核。时间共60分钟，每套试卷共85题，满分为100分。竞赛范围见表2：
表2 理论知识竞赛范围
	竞赛范围
	具体内容

	一、法律法规、公告（20%）
	1.中华人民共和国种子法（2021年国家主席令第105号）
2.中华人民共和国标准化法(2017修订版)
3.中华人民共和国计量法(2018修正)
4.中华人民共和国计量法实施细则 (2022年修正本)
5.中华人民共和国产品质量法(2018修订版）
6.中华人民共和国食品安全法（2018年修订）
7.中华人民共和国农产品质量安全法（2018年修订版）
8.中华人民共和国认证认可条例（2016修订版）
9.农业转基因生物安全管理条例（2017年修正本）
10.农业转基因生物安全评价管理办法（2022年修订版）
11.农业转基因生物标识管理办法（2017修订版）
12.进出境转基因产品检验检疫管理办法（质检总局令第62号 2018年修订）
13.农业转基因生物加工审批办法（农业部令第59号，2006版）
14.《农业转基因生物进口安全管理办法》（2017版）

	二、质量管理体系
（20%）
	1.《农业农村部产品质量监督检验测试机构管理办法》（农市发〔2007〕23号）
2.《农业部产品质量监督检验测试机构审查认可评审细则》（农(市)发[2005]21号）
3.《农产品质量安全检测机构考核办法》（农业部令2007年第7号）
4.《农产品质量安全检测机构考核评审细则》（农业部公告第1239号）
5.《检验检测机构资质认定管理办法》（国家市场监督管理总局令第38号2021修订
6.《检验检测机构资质认定能力评价 检验检测机构通用要求》（RB/T 214-2017）；
7.《检验检测机构监督管理办法》（国家市场监督管理总局令第39号 2021年颁布）
8.《农作物种子质量检验机构考核管理办法》（农业农村部令2019年第3号）；
9.检验检测机构资质认定告知承诺实施办法（试行）
10.质量管理体系 要求 GB/T 19001
11.检测和校准实验室能力的通用要求 GB/T 27025-2019
12.合格评定 各类检验机构的运作要 GB/T 27020-2016
13.检验检测机构诚信基本要求 GB/T 31880

	三、基础理论（20%）
	1.分子生物学基础
2.抽样相关知识
3.样品前处理知识
4.检测仪器设备的应用及维护

	四、专业理论（30%）

	1.转基因成分检测技术及其原理
2.转基因成分检测相关标准（国家标准、动质检行业标准、农业农村部公告
3.《农业转基因生物安全监督检验测试机构基本条件》（农市发〔2006〕19号）
4.转基因作物安全评价指南
5.农业用基因编辑植物安全评价指南（试行）

	五、实验室安全知识（10%）
	1.实验室安全防护知识
2.《实验室生物安全通用要求》（GB19489-2019）

[bookmark: _GoBack]时间：另行通知。
地址：深圳市福田区梅林路东36号鹏运大厦西侧5楼502室。
2、 竞赛评分标准
（一）现场实操竞赛评分标准
表3 现场实操竞赛考核评分标准
	序号
	考评内容
	评分要点
	分值比重

	1
	操作过程的规范性
	是否规范使用仪器设备；
是否安全、规范操作实验过程；
实验过程是否整洁有序。
是否有防污染措施。
	40%

	2
	记录填写的规范性
	检测结果记录单填写是否完整、规范、整洁。
	20%

	3
	检测结果的正确性
	结果是否正确，且实验现象与结果一致。
	40%

	4
	完成时效
	此项在总得分中扣除，超时≤10分钟，每分钟扣1分；超时>10分钟，一次性扣30分；超时>15分钟，一次性扣40分，并且停止比赛。
	-

（二）理论知识竞赛评分标准
题型为单选题、多选题、判断题；单选题共50题，每题1分；多选题共15题，每题2分；判断题共20题，每题1分；各题型错选、多选或少选均不得分。
三、成绩评定办法
（一）参赛选手的成绩评定由竞赛裁判组负责，裁判长对最终成绩签字确认。
（二）现场实操竞赛由现场裁判组依据参赛选手的实际操作情况按竞赛评分表集体评判、计分。
（三）理论知识竞赛由计算机自动判分。
（四）参赛选手最终名次依据现场实操竞赛和理论知识竞赛两部分成绩按比例累加的综合成绩进行排名，成绩均四舍五入保留两位小数点。其中现场实操成绩占70%、理论考试成绩占30%，参赛选手赛后综合成绩=现场实操成绩*70%+理论考试成绩*30%。当综合成绩相同时，以现场实操成绩高者名次在前，如仍相同，现场实操用时少者名次在前。
四、竞赛场地与设备
（一）现场实操竞赛
1.样品
执委会办公室委托第三方机构统一制备现场实操样品，并经三家检验检测机构验证。
2.场地：深圳市南山区茶光路1085号深圳市农业科技大厦12楼。
3.检测试剂、实验耗材
执委会办公室提供统一试剂、标准品、实验耗材（详见表4）。
4.检测仪器设备
根据现场实操项目，执委会办公室提供统一的检测仪器（详见表4），参赛选手可自行携带一套移液器（规格：10μl、200μl、1000μl），参赛用仪器于竞赛当天上午送达竞赛地点，同时提交设备清单供组委会审核。
表4 现场实验的试剂、耗材、仪器一览表
	步骤
	试剂
	耗材
	仪器

	核酸
提取
	核酸快速提取试剂盒（过柱法）、乙醇等
	离心管、离心管架、吸头等
	离心机、振荡器、移液器等

	PCR
扩增
	PCR预混液、上下游引物、超纯水等
	PCR板、PCR板胶垫、吸头等
	PCR仪（品牌：博日）、移液器等

	电泳
检测
	缓冲液、琼脂糖、核酸染料、Marker等
	吸头、锥形瓶等
	电泳仪、电泳槽、凝胶成像系统（品牌：伯乐）、打印机、微波炉、电子天平、移液器等

	记录分析
	-
	原始记录表、结果汇总表、记录笔等
	-

注：实验服、手套等辅助用品未列入，赛场统一提供。
（二）理论知识竞赛
1. 场地：深圳市福田区梅林路东36号鹏运大厦西侧5楼502室。
2. 设备：参照计算机类工种职业技能鉴定要求布置赛场，配备与参赛人数相适应的计算机及竞赛答题软件，保证单人单机并留有一定数量的备用机。
五、竞赛细则
（一）现场实操竞赛赛场守则
1.实际操作竞赛选手的出场顺序和实操工位由抽签决定；
2.参赛选手需提前10分钟凭有效身份证和参赛证进入赛场，对竞赛工具设备进行检查；
3.开赛迟到30分钟以上者，按自动弃权处理;
4.参赛选手按赛题完成各竞赛项目，并主动配合裁判员评分；
5.参赛选手应严格遵守赛场纪律，所有的通讯工具、摄像工具不得带入竞赛现场，对竞赛设施设备应爱护、保管，防止丢失和损坏；
6.冒名顶替、弄虚作假、作弊者，取消竞赛资格及成绩；
7.参赛选手须严格遵守安全操作规程及劳动保护要求，接受裁判员、现场技术服务人员的监督和警示，确保设备及人身安全；
8.在实际操作竞赛过程中，裁判应对每名参赛选手的各道工序认真记录，并填写评分表；
9.比赛过程中如果出现安全事故，裁判员应立即中止竞赛。如查实事故责任属参赛选手，即取消参赛选手竞赛资格。
（二）理论知识竞赛守则
1.参赛证由竞赛执委会于竞赛开始前统一核发；
2.参赛选手需提前20分钟凭有效身份证和参赛证进入赛场，对号入座并将身份证和参赛证放在座位左上角明显位置，以备查验。迟到20分钟不得入场，开赛20分钟后方可交卷离场；
[bookmark: _Hlk518375175]3.参赛选手不能携带与竞赛相关的文件资料、手机等通讯工具进入赛场。在赛场上应自觉遵守赛场秩序，保持安静，竞赛进行过程中不允许任何形式的交谈，更不得大声喧哗吵闹，否则将给予警告直至取消竞赛资格；
4.冒名顶替、弄虚作假、作弊者，取消竞赛资格及成绩；
5.竞赛规定时间结束时，选手应立即停止答题，有秩序的离开赛场。
（三）赛场规则
1.各类赛务人员必须统一佩戴由竞赛执委会签发的相应证件，着装整齐；
2.各赛场除现场裁判、赛场配备的工作人员以外，其他人员未经允许不得进入赛场；
3.新闻媒体等进入赛场必须经过竞赛执委会允许，并且听从现场工作人员的安排和管理，不能影响竞赛进行；
4.各参赛队的领队、指导老师以及随行人员一律不得进入赛场；
5.参赛选手在竞赛期间未经竞赛执委会批准不得接受其他单位和个人进行的与竞赛内容相关的采访。
6.参赛选手不得将竞赛的相关情况资料私自公布。
7.参赛选手在竞赛过程中必须主动配合裁判的工作，服从裁判安排，如果对竞赛的裁决有异议，可按照规定以书面形式向监督仲裁组提出申诉。
（四）赛事安全要求
由于决赛实际操作竞赛涉及使用工具，决赛场地设有安全防卫人员，负责竞赛期间安全事务。主要包括检查竞赛场地及其周围环境的安全防卫；制定紧急应对方案；督导竞赛场地用电等相关安全问题；监督与参赛人员食品安全与卫生；分析和处理安全突发事件等工作。赛场配有常规药品。
六、其他
本技术方案条款的最终解释权归深圳市第十二届职工技术创新运动会暨2022年深圳技能大赛——转基因成分检测技能竞赛执委会所有。

— 4 —
— 5 —